АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРОВСКА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

11 февраля 2019 г.  № 54/од

г. Кировск

Об утверждении Положения о чрезвычайной противоэпизоотической

комиссии при Администрации города Кировска

Луганской Народной Республики

С целью предотвращения распространения инфекционных болезней,

возникновения вспышек особо опасных и опасных инфекций животных в

границах административно-территориального подчинения городу Кировску

Луганской Народной Республики, учитывая постановление Совета Министров

Луганской Народной Республики от 23.07.2015 № 02-04/228/15

«О чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Совете Министров

Луганской Народной Республики», руководствуясь статьей 30 Закона

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики» (с изменениями), подпунктом 1.1 раздела I, подпунктом 3.4.1

Зарегистрировано в Кировском городском

управлении юстиции Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«19» февраля 2019 г. за № 5/9

2

пункта 3.4 раздела III, подпунктом 5.5.4 пункта 5.5 раздела V Положения об

Администрации города Кировска Луганской Народной Республики,

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 06.03.2018

№ УГ-164/18:

1. Утвердить прилагаемое Положение о чрезвычайной

противоэпизоотической комиссии при Администрации города Кировска

Луганской Народной Республики (далее – Положение).

2. Юридическому отделу Администрации города Кировска Луганской

Народной Республики подать данное распоряжение, а также утвержденное

пунктом 1 данного распоряжения Положение на государственную регистрацию

в Кировское городское управление юстиции Министерства юстиции Луганской

Народной Республики в течение пяти рабочих дней после принятия

распоряжения.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 10 (десяти)

дней после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы Администрации города Кировска Луганской Народной

Республики Агеева В. А.

Глава Администрации                    Г. А. Карцев

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы

Администрации города Кировска

Луганской Народной Республики

от 11.02.2019 № 54/од

Зарегистрировано в Кировском городском

управлении юстиции Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

«17» февраля 2019 г. за № 1/13

ПОЛОЖЕНИЕ

о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

при Администрации города Кировска

Луганской Народной Республики

1. Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия при Администрации

города Кировска Луганской Народной Республики (далее – Комиссия) является

постоянно действующим органом при Администрации города Кировска

Луганской Народной Республики, который осуществляет в границах

административно-территориального подчинения городу Кировску Луганской

Народной Республики (далее – в границах соответствующей территории)

оперативный контроль, руководство и координацию деятельности органов

исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти,

предприятий, учреждений и организаций, физических лиц по предотвращению

вспышек особо опасных болезней, которые входят в список Международного

эпизоотического бюро (далее – заразные болезни), массовых отравлений

животных и их ликвидации.

2

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Луганской Народной Республики от 18.05.2014 № 1-I (с изменениями),

Кодексом гражданской защиты Луганской Народной Республики от 24.06.2016

№ 103-II, законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской

Народной Республики, Совета Министров Луганской Народной Республики,

другими нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии является осуществление контроля

через органы исполнительной власти, территориальные органы исполнительной

власти, органы местного самоуправления, а также руководителей и

специалистов предприятий, учреждений и организаций за:

проведением мероприятий по профилактике заразных болезней животных

(ящур, чума, болезнь Ньюкасла, сибирская язва, бешенство, туберкулез, лейкоз

и т. д.), болезней, общих для человека и животных, и массовых отравлений

животных;

проведением противоэпизоотических мероприятий с целью недопущения

заноса на территорию города Кировска и населенных пунктов административно

подчиненных городу Кировску, возбудителей заразных болезней животных из

других территорий;

соблюдением юридическими и физическими лицами, расположенными в

границах соответствующей территории, ветеринарно-санитарных требований,

направленных на защиту людей и окружающей среды.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет

следующие функции:

принимает оперативные меры для локализации и ликвидации вспышек

заразных болезней животных;

координирует деятельность органов исполнительной власти,

территориальных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, расположенных в

3

границах соответствующей территории, по вопросам проведения

противоэпизоотических мероприятий;

организует через Государственное учреждение Луганской Народной

Республики «Станция по борьбе с болезнями животных города Кировска» во

взаимодействии с Государственной службой «Кировская городская санитарно-

эпидемиологическая станция» Министерства здравоохранения Луганской

Народной Республики защиту населения от болезней, общих для человека и

животных;

информирует Главу Администрации города Кировска Луганской

Народной Республики (далее – Глава Администрации) о вспышках

инфекционных заболеваний и массовых отравлений сельскохозяйственных и

диких животных, а также о принятых мерах по их ликвидации;

вводит карантинно-ограничительные мероприятия или карантин в месте

возникновения и распространения заразных болезней животных;

заслушивает руководителей органов исполнительной власти,

территориальных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций о принятых мерах по

профилактике и ликвидации заразных болезней животных;

оперативно привлекает работников Государственного учреждения

Луганской Народной Республики «Станция по борьбе с болезнями животных

города Кировска», ветеринарных служб предприятий, учреждений и

организаций к проведению противоэпизоотических мероприятий, а также

определяет ответственных лиц;

рассматривает материалы относительно причин и последствий

возникновения и ликвидации вспышек заразных болезней и массовых

отравлений животных, определяет виновных в этом лиц;

изучает вопрос об исключении из обращения и последующем

использовании опасной продукции животного происхождения, которая может

вызывать инфекционные заболевания и массовые отравления людей и/или

животных в процессе ее переработки, реализации или употребления;

4

определяет границы инфицированной и буферной зон, зоны наблюдения.

В случае вспышки заразных болезней животных размещает в средствах

массовой информации сообщения о границах инфицированной и буферной зон,

зоны наблюдения и при необходимости о проведенных в каждой из этих зон

ветеринарно-санитарных мероприятий.

5. Комиссия имеет право:

получать от органов исполнительной власти, территориальных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий,

учреждений и организаций, физических лиц информацию и материалы,

необходимые для выяснения эпизоотической ситуации, ветеринарно-

санитарного состояния предприятий, учреждений и организаций, и принятия

неотложных мер по предотвращению распространения и ликвидации заразных

болезней животных;

проводить на предприятиях, в учреждениях и организациях проверку

состояния работы, расположенных в границах соответствующей территории, по

профилактике или ликвидации заразных болезней и массовых отравлений

животных и принимать обязательные для исполнения решения об устранении

выявленных нарушений;

решать вопрос о забое и уничтожении животных, птицы в случае

выявления заразных болезней, а также об изъятии из обращения,

обеззараживании, переработке или другом использовании продуктов и сырья

животного и растительного происхождения, признанных непригодными для

использования;

запрещать субъектам хозяйствования, расположенных в границах

соответствующей территории, в случае выявления заразных болезней

животных, вывоз животных, птицы, кормов, продукции и сырья животного

происхождения всеми видами транспорта и пересылки в посылках, а также их

ввоз;

5

запрещать субъектам хозяйствования, расположенных в границах

соответствующей территории, деятельность по переработке и хранению

продукции и сырья животного происхождения в случае выявления на таких

предприятиях заразных болезней животных или неудовлетворительного

ветеринарно-санитарного состояния;

принимать решение о введении особого режима работы, карантинно-

ограничительных мероприятий или карантина на предприятиях, в учреждениях,

организациях, в отдельных населенных пунктах с целью предотвращения

распространения заразных болезней животных;

определять на договорных условиях на период карантина режим работы

работников предприятий по производству и переработке продукции и сырья

животного происхождения в зависимости от конкретного заболевания

животных и имеющихся условий предприятия;

запрещать в случае выявления заразных болезней проведения охоты на

определенные виды диких животных и птицы;

ставить перед соответствующими органами вопрос об освобождении от

работы, привлечения к административной или уголовной ответственности

должностных лиц, по вине которых допущено занесение возбудителей

инфекции на территорию города Кировска и населенных пунктов,

административно подчиненных городу Кировску, возникновения вспышек

заразных болезней и массовых отравлений животных.

6. Комиссия создается в составе председателя, заместителя председателя,

секретаря и ее членов.

Комиссию возглавляет заместитель Главы Администрации города

Кировска Луганской Народной Республики согласно распределению

функциональных обязанностей. В случае отсутствия председателя Комиссии

его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.

6

7. Персональный состав Комиссии, ее численность, а также положение о

Комиссии утверждается распоряжением Главы Администрации.

8. Председатель Комиссии:

руководит работой Комиссии;

определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии;

ведет заседания Комиссии;

утверждает ежегодный план ее работы;

созывает в случае необходимости внеочередные заседания Комиссии;

осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений.

Может приглашать, в случае необходимости, на заседания Комиссии

специалистов не входящих в состав Комиссии.

9. Работу по подготовке заседаний Комиссии выполняет ее секретарь.

10. Предложения к рассмотрению вопросов на заседании Комиссии

вносят председатель, заместитель председателя и члены Комиссии.

11. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует

более половины ее членов.

На заседание Комиссии приглашаются в зависимости от характера

рассматриваемых вопросов, руководители или представители органов

исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти,

органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций,

научные работники и граждане.

12. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало

более половины ее членов, присутствующих на заседании.

В случае равного распределения голосов решающим является голос

председательствующего.

7

Член Комиссии, который не поддерживает принятое решение, может в

письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к

решению Комиссии.

Решения Комиссии, принятые в пределах ее полномочий, обязательны для

рассмотрения органами исполнительной власти, территориальными органами

исполнительной власти, органами местного самоуправления, предприятиями,

учреждениями, организациями и гражданами.

13. Заседание Комиссии оформляется протоколом, содержание которого

или его часть доводится до сведения заинтересованных органов

исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти,

органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, а

в случае необходимости – средствам массовой информации.

Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.

Заместитель Главы Администрации

города Кировска

Луганской Народной Республики                                                      В. А. Агеев